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ÖN SÖZ

İnsanoğlu var olduğu ilk günden beri hep bir şeylerle uğraşmış ve hayatını 
daha güzel yarınlara kavuşturabilmek için mücadele etmiştir. Bu mücadele farklı 
dönemlerde farklı nicelikte ve nitelikte cereyan etmiştir. Tarihsel sürece baktığı-
mızda insanoğlu bu farklılıkları çeşitli dönemlerde yaşantılarına aksettirmiş ve 
çeşitli kültürleri icra etmiştir. Bu bazen çok uzun bazen da çok kısa olmuştur.

Çağımız sosyal, kültürel, ekonomik ve teknolojik değişmelerin hızlı bir şe-
kilde cereyan ettiği ve bu değişmelerden toplumların aşırı derecede etkilendiği 
bir süreci yaşamaktadır. Ancak bu değişmelerin toplumları refaha götürecek, 
hayat standartlarını yükseltecek ilerlemeler olarak zuhur etmesi gerekmektedir. 
Toplumların sağlıklı olarak gelişmeleri her yönüyle nitelikli olarak yetiştirdikleri 
bireylere bağlıdır. Bu da günümüzde eğitimin önemini bir kat daha arttırmıştır.

Bugün hemen bütün toplumların problemi, bu değişmelerin aracı olarak eği-
timin nasıl organize edileceğidir. Bu hususta, özellikle istenen insan tipinin belir-
lenmesi ve bu doğrultuda planların, programların hazırlanması ve uygulamaya 
konulması büyük önem arz etmektedir.

Temel toplumsal kurumlar -aile, eğitim, din, ekonomi, siyaset- geçmişte ve 
günümüzde toplumsal hayatı sürdüren fertlerin ihtiyaçlarını gidermek için va-
rolmuşlardır. Her toplumda temel evrensel sosyal ihtiyaçları karşılamaya yönelik 
olan bu kurumların işleyiş biçimleri kültürden kültüre çeşitlilik göstermektedir. 
Bu çeşitlilik kültürün eğitimi eğitiminde kültürü şekillendirmesinin tabi bir sonu-
cudur. Bu nedenle toplumda meydana gelen her türlü değişme ve gelişmeler bütün 
sistemleri etkilediği gibi eğitim sistemlerini de etkilemektedir. 

Eğitimin sosyal temelleri alanına dayalı olarak hazırlanmaya özen gösterilen 
bu eser, akademik ve popüler sahada çalışmalar yapacak araştırmacılara katkı sağ-
yacak bir özelliğe sahiptir. Eserin elden geldiğince öğretici olmasına ve konuların 
anlaşılır bir dille ifade edilmesine çalışılmıştır. Yapılacak eleştiriler, kitabın gelişti-
rilmesine katkı sağlayacaktır.

Kitabı yayına hazırlayan Pegem Akademi yayınevi çalışanlarına ve kitabın 
düzenlenmesi sürecinde emeği geçen Fatih Güner’e, teşekkür ederim. Her zaman 
olduğu gibi bu kitabın hazırlanması sürecinde de içten katkılarda bulunan eşim 
Serap’a ve kendilerine ayırmam gereken zamanların bir bölümünü çalışmalarıma 
ayırmama sabreden kızlarım Beril ve Beren’e teşekkürü bir borç bilirim.

Doç. Dr. Salih Zeki GENÇ
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AİLE

1.1 SOSYAL BİR KURUM OLARAK AİLE

1.1.1. Ailenin Gelişimi ve Yapısı

Aile, bütün insan toplumlarında bulunan bir ilk gruptur. İnsanın en derin ve 
köklü, kısmen de organik nitelikteki özelliklerine dayanan aile, evrensel bir sos-
yal kurumdur. Toplumun yapısında ve sosyal sistemin işleyişinde, ailenin önemli 
bir yeri vardır (Kıncal, 1999). Aile toplumun en küçük sosyal örgütü ve aynı za-
manda ilk eğitim kurumudur. Sosyolojik açıdan yapılacak sınıflandırmada top-
lumsal grupları birincil ve ikincil diye ayırdığımızda, aile birincil grupların ilki ve 
en önemlisidir (Celkan 1993). Diğer bir ifadeyle, aile toplumun temeli, geleceğin 
güvencesi, milli ve manevi değerlerin koruyucusu ve aktarıcısı olan en eski, en 
sürekli, en güvenli ve en doğal sosyal kurumudur.

Tarihsel süreç içerisinde insanoğlunun ilk dönemlerinden bugünlere kadar 
varlığını sürdüren toplumsal kurumlardan biri ve en önemlisi ailedir. Dolayısıyla 
aile, dün vardı, bugün var, yarın da olacaktır. Ancak bu süreçte ailenin gerek yapı-
sında, gerekse fonksiyonlarında çeşitli değişiklikler olmuştur.

Aile, toplumun en eski, en sürekli, en güvenli ve en doğal sosyal kurumudur.

(Kaynak: http://makaledeposu.blogcu.com/komik-resimler-karikaturler-yontma-tas-devri-du-
vardaki/13233865)

1. BÖLÜM



2 Eğitim Sürecinde Aile, Okul ve Toplum

Aile dediğimiz topluluğu muhtelif tarihi çağlarda ve farklı kültürlere sahip 
toplumlarda dikkate aldığımız zaman, genel olarak beş aile tipinden söz edebiliriz. 
Bunlar; klan ailesi, zadruga ailesi, pederşahi ailesi, maderi aile ve modern ailedir. 
Klan ailesi, aynı zamanda ilk topluluk tipidir. Yani klan, toplum kadar büyük bir 
ailedir. Zadruga siyasal toplumdan ayrılmış olan bir aile tipidir. Zadruga’nın şefi 
baba egemenliğine dayanan ataerkil ailenin başlangıç tipini teşkil eder. Pederşahi 
(ataerkil) ve maderşahi (anaerkil) aile tipinde ise, aile iki veya daha fazla nesilden 
sınırlı sayıdaki bireyleri bir çatı altında toplayan bir toplumsal kurum durumun-
dadır (Erkal 1997; Kıncal 1999; Nirun 1994). Modern aile bugün çekirdek aile 
olarak adlandırılan, anne-baba ve evlenmemiş çocuklardan oluşan topluluktur.

 Geçmişten günümüze insanoğlunun yaşadığı çeşitli evrelerde (avlayıcılık, 
toplayıcılık, tarım, sanayi) aile kurumu gerek nitelik olarak gerekse nicelik olarak 
çeşitli değişiklikler geçirmiştir. Sanayileşmeyle birlikte aile içi ilişkilerde değiş-
mektedir. Sanayi toplumuna uygun olarak ortaya çıkan çekirdek aile yeni normları 
da beraberinde getirmektedir. Geleneksel ailede görülen cinsiyete dayalı işbölümü 
ve buna paralel olarak kadınsı, erkeksi roller ortadan kalkmaktadır. Sanayi top-
lum yapısının gerektirdiği demokratik ilişkiler aile içinde de gerçekleşmektedir 
(Sayın, 1990). Özgürlük, demokrasi, insan hakları, kadın-erkek eşitliği, kadının 
çalışma hayatına atılması sanayi toplumundaki aile kurumunun karşılaştığı özel-
likler olarak ele alınabilir. Bunun yanında aile bir sosyal grup olarak küçülmüş, 
fakat kurum olarak güçlenmiştir. Toplumun sosyal yapısı değişirken, ailenin de 
değişen sosyal yapısında, sosyal ve kültürel rollerin daha çok güçlendiği gözlen-
miştir (Nirun, 1994).

Bugün gelişmiş toplumların sanayi toplumundan bilgi toplumuna, gelişmekte 
olan toplumların da tarım toplumundan sanayi toplumuna ve ileri teknolojinin 
sağladığı olanaklarla bilgi toplumuna geçtikleri bir dönemi yaşamaktayız. Bu dö-
nemde karşımıza çıkan en önemli olgulardan biri de küreselleşmedir. Hızlı tekno-
lojik ve bilimsel değişmeye dayalı olarak küreselleşmenin etkilerinin her alanda 
hissedildiği şu günlerde sosyal yapı da bu durumdan etkilenmiştir. Toplumun ku-
ramsal düzeni içerisinde yer alan aile de doğal olarak sosyal yapıda meydana gelen 
değişmelerden etkilenen kurumlardan biridir.

Her ailenin kabullendiği değerler, inançlar birbirinden farklı olmakla birlikte, 
bunlar içinde yaşanılan toplumun sosyo-kültürel yapısı tarafından kabul edilen 
değerler, inançlar durumundadır. Bireylerin karşılıklı ilişkileri, etkileşimleri hem 
sosyo-kültürel yapıyı etkiler, hem de bu yapı tarafından etkilenir (Hinde & Joan, 
1990). Geçmişten günümüze insanoğlunun yaşadığı değişime ve dönüşüme dayalı 
olarak ailede tüm bu olanlardan etkilenmiştir. Geniş, geleneksel aileden modern 
(çekirdek) aileye geçiş sürecinde aile toplumsal bir grup olarak fiziken küçülmüş, 
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ancak görevleri ve yerine getirmesi gereken sorumlulukları itibariyle önemi art-
mıştır. Nirun (1994) bu durumu, değişen sosyal ve kültürel şartlar içinde aile, ne-
sillerin devamını sağlamakla yükümlü olup çocukları yetiştirerek sosyalizasyon 
süreci içinde topluma kazandırması sebebiyle görevini ve önemini arttırmaktadır, 
şeklinde açıklar.

Sosyologların aile kurumuna ilişkin önemli tartışma konularından biri ai-
lenin işlevleridir. Bu çerçevede onlar “Ailenin işlevleri nelerdir? Aile hızı sosyal 
değişmelerle birlikte, üstlendiği işlevleri başka kurumlara mı devretmiştir? Aileye 
olan ihtiyaç gelecekte ortadan kalkacak mıdır? gibi sorulara cevap aramaktadırlar. 
Ailenin geleceğinin ne olacağı sorusu onun işlevleri üzerine düşünerek cevaplan-
dırılabilecek bir sorudur (Adak, 2011). Nitekim aileyi temel bir toplumsal kurum 
konumuna getiren, onun sosyal yaşama döngüsünde üstlendiği işlevlerdir. Aile, 
toplumun temeli olması ötesinde, onun en karmaşık ürünlerinden biridir. Aileye 
dair basit hiçbir şey yoktur. Ailenin içi tıpkı jeolojik katmanlar gibi birbiri üzerine 
yığılmış, çok katmanlı bir ilişkiler sahnesidir. Başka hiçbir kurumda ilişkiler, za-
man içinde böylesine yaygın; temas esnasında böylesine yoğun; ekonomi, duygu, 
iktidar ve direniş ögeleri açısından böylesine sıkı değildir (Esgin, 2014). Bu şekilde 
yoğun samimi ve karmaşık ilişkilere sahip olan ailenin, genel çerçevede ortaya 
çıkmış belli işlevleri vardır. Bu işlevler, cinsel yaşamı düzenleyerek neslin devamı-
nı sağlamak, toplumsal yaşama yeni giren çocuğu fiziksel, bilişsel, ekonomik ve 
duygusal anlamda desteklemek ve en önemlisi de çocuklara toplumun değer ve 
normlarını, yani kültürünü öğreterek onların sosyalleşmesine yardımcı olmaktır 
(Adak, 2011). Aynı şekilde, aile her yönüyle tüm temel davranışların edinildiği ve 
yaşantıya geçirildiği ilk eğitim kurumudur.

Aile çocuğun sosyalleşmesi sürecinde birincil derecede öneme sahiptir. Ni-
tekim bebekler dünyaya geldiğinde birilerinin ya da anne ve babanın desteği ve 
yardımı olmaksızın hayatta kalmayı başaramazlar. Çocuklar hayatın ilk yıllarında 
ilgi ve bakım için hep birilerine muhtaçtırlar. Bu yüzden, güvenli ve uygun bir 
ortam sağlanması ailenin en önemli görevleri arasında yer almaktadır. Hayatın 
ilk yıllarında ya da en azından okula başlayıncaya kadar aile çocuklarına temel 
becerileri, toplumsal değer ve normları öğretmektedir. Bu nedenle, aile ortamı, 
çocuğun toplumsal hayata hazırlanması sürecinde en önemli ortamdır. Çocuk ai-
lede başlayan toplumsallaşma sürecini, akran grupları, okul, kitle iletişim araçları 
gibi diğer toplumsallaşma kurumlarıyla etkileşimde bulunarak devam ettirir. Bu 
yönüyle toplumsallaşma süreci, hayatın belli bir dönemini değil, tamamını kapsa-
maktadır.

Aile toplumun temeli olmasının ötesinde, onun en karmaşık ürünlerinden 
biridir. Aileye dair basit hiç bir şey yoktur. Ailenin içi tıpkı jeolojik katmanlar gibi 
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birbiri üzerine yığılmış çok katmanlı bir ilişkiler sahnesidir. Başka hiçbir kurumda 
ilişkiler, zaman içinde böylesine yaygın, etkileşim esnasında böylesine yoğun, eko-
nomi, duyguların yaşanışı, iktidar ve direniş ögeleri açısından böylesine girift de-
ğildir. Dolayısıyla ailenin çocuklar üzerindeki tesiri hayatının her aşamasında ama 
az ama çok görülmektedir. Yetişkinlikte dahi ailenin etkisi, algılama biçimlerimiz-
den davranışlarımıza varıncaya kadar kendisini göstermektedir. Bunun nedeni, 
sosyal yaşama hazırlama, temel beceriler kazanma ve değer aktarımı süreçlerinin 
ilk olarak yoğun ve duygusal temelli etkileşimlere sahne olan ailede gerçekleşme-
sidir (Esgin, 2014).

Çocuğun ilk sosyalleşme kurumu olan ailede doğduğu ilk günden başlaya-
rak çocuğa belirli ölçülerde yeme, içme, yürüme, konuşma ve düşünme gibi te-
mel yaşamsal beceriler kazandırılmaktadır. Ailenin çocuğa karşı ilgisi ve sevgisi 
ölçüsünde, çocuk bu becerileri kazanma ve temel güven duygusuna sahip olma 
gibi konularda gelişim göstermektedir. Ailenin bir diğer sosyalleşme işlevi, çocu-
ğun toplumsal değerler ile inanç ve normları benimsemesini sağlamaktır. Çocuk 
bunları benimsedikçe temel bazı tutumlar geliştirecek ve bu tutumları ailesinin 
yardımıyla şekillendirecektir. Ailenin çocuğun sosyalleşme sürecine başka bir kat-
kısı da, çocukta kişisel ve samimi ilişkiler oluşturma ve geliştirme yeteneğini sağ-
lamaktır. Aile çocuğun davranış, tutum ve düşünceleri taklit ettiği, model aldığı ilk 
kurumdur. Bu yönüyle, çocuk bu yeteneği taklit ettiği, model aldığı davranışlara 
anlamlar yükleyerek sergileyecektir. Aslında ailedeki sosyalleşme süreci, çocuğun 
bir benlik oluşturma sürecidir. Çocuk ailede içerisindeki ilişkileri anne, baba ve 
diğer yakınlarını taklit edere, model alarak, çeşitli oyunlar oynayarak hem fiziksel, 
(devinişsel) gelişimini güvenli bir şekilde sağlayacak hem de duyuşsal gelişiminin 
şekillenmesini besleyerek benlik oluşturma sürecinin ilk aşamalarını gerçekleşti-
recektir (Shepard ve Greene, 2003). Çocuk daha sonraki sosyalleşme süreçlerinde, 
akran grupları, okul ve kitle iletişim araçları gibi diğer sosyalleşme kurumlarının 
kapsamına girdikçe, ailenin sosyalleşme sürecindeki belirgin etkisi azalacak ancak 
tamamıyla ortadan kalkmayacaktır.

Ancak günümüzde aileye ilişkin değerlendirmeler, değişim ve dönüşümün 
yaşanması sonucu meydana gelen toplumsal şartlar gereği, aile kurumunun sos-
yalleşme işlevini yerine getirmede başka kurumlarla işbirliği içerisinde olmasının 
gerekliliğini ortaya çıkarmıştır. Bu yönüyle aile, geçmiş dönemlerdekinden farklı 
olarak biçim değiştirmiş, onu tanımlayan ilişkiler ağı ile anne baba rolleri ve aile 
içi ilişkilerdeki anlamlar yerini başka rollere ve davranışlara bırakmıştır. Çalışan 
anne sayılarının artması, çocukların bakıcılar tarafından büyütülmesi, anne baba-
nın çocuklarıyla yeterince zaman geçirememesi, teknolojik gelişmelerin sonucu 
olarak TV ve internetin yaygın sosyalleşme etkenleri hâline gelmesi ve okul ya-


